*Henricus de Gandavo* floruit), ut præ ipso veterum poetarum lectio negligatur ». Valesius Andreas in Biblioth. Belgica, et Miræus in Notis ad Henricum Gandavensem pag. 165, ex illis intulere, *Henricum Gandavensem* unicum Galterum, qui circa annum MCLV floruerit, in duos desperitum esse. At accurrate *Henricus de Gandavo* utrumque *Galterum* distinxit, certumque est, poetam ante annum millesimum ducentesimum secundum Opus suum heroicum publicasse, cum illud dicarit *Willelmo II*, ex archiepiscopatu Senonensi ad Rhemensem translato anno MCLXXVI, ac postea cardinali creato. De isto *Willelmo*, filio Theobaldi hujus nominis III, Campaniæ comitis, pluribus agit *Marlotus* in Metropoli Rhemensi, docetque ejus mortem contigisse anno millesimo ducentesimo secundo, et eo Ecclesiæ Rhemensem regente, *Galterum* Vitam Alexandri Magni decem libris constantem, (quot sunt litteræ in vocabulo, *Guillemus*, non vero *Willelmus*, ut perperam *Marlotus* ei consecrasset, ita ut quilibet Poematis Iber ab unaquaque incipiat. Addit *Marlotus* illud adhuc Ms. in Bibliotheca Rhemensi asservari. Verum sæculo elapso ter impressi sunt *libri decem Alexandroides, sive de Gestis Alexandri Magni*, sub nomine *Philippi Gualteri Castellionensis*, quorum antiquissimum manuscriptum Buteus tom. II Hist. Universitat. Parisiensis pag. 740, ita inscriptum sese legisse testatur. Vidi tertiam editionem *Philippi Gualteri poetæ Alexandroides* libros decem continentem, Lugduni anno MDLVI curatam, in Bibliotheca illustrissimi domini de Mazugues, pulchris characteribus, prout ferebant illa tempora, impressam. Nuper Lugduni Batavorum prodit Collectio veterum aliquot scriptorum, in qua extat *Gualteri Castellionensis disputatio adversus Judæos* hactenus inedita. Hæc susus discussa, quia hactenus non satis cognita. *Leberto* successit in abbatiam S. Rufi beatus *Oldegarius*, prior monasterii Barcinonensis Sancti-Adriani, idque anno MCVII, ut habet *Diagus* in Hist. comitum Barcinonensium lib. 2, cap. 83. De *Oldegario* sæpe mentio infra occurret.

## PASCHALIS II ANNUS 4. — CHRISTI 1103.

1. *Otto consecratus Bambergensis episcopus a Paschali papa litteras ad suam Ecclesiam dat.* — Annus sequitur millesimus centesimus tertius Redemptoris, undecima Indictione, quo Paschalis papa die Pentecostes consecravit episcopum Babenbergensem, Ottonem, cancellarium imperatoris, a schismaticis transfugam ad Catholicos. Quomodo autem ista se habuerint, ex ejusdem Vite Actis fidelissime scriptis sic accipe<sup>1</sup> : « Igitur acceptis litteris, juxta verbum domini Apostolici, beatus Otto Romam in Ascensione Domini veniens, transiit, et in Anagnina civitate Campanie dominum Apostolicum invenit. Porro viri honorati qui cum eo erant, data et accepta salute, dominum Apostolicum etiam ex parte salutant Ecclesie Babenbergensis, subdentes petitionem et vota pro electo. Otto vero nihil cunctatus, ordinem et modum ascensionis aperit, faletur omnia, baculum ponit et annulum ad pedes Apostolici, temeritatis vel errati veniam petit, insinuans tamen non voluntate sua, sed potestate factum aliena : pro quo et severius in se canonicæ districtiōis sibi met imprecatur ultionem. Apostolicus vero, vir summe prudentiæ, constantiam ejus admiratus, levare jubet insignia : negat ille, indignum se et peccatorem protestatus. Cum Apostolicus : Sancti Spiritus, inquit, festum propinquat, tanti arbitrii consilium rem hanc commutare debemus. Deinde ubi de his satis utriusque dictum est, benedictione accipitur, Otto cum suis ad hospitium adgreditur (regreditur). Ubi multa secum tota nocte et sequenti die tractabat, malitiam temporum, anxietates et pericula pastorum, inobedientiam et inquietudines subditorum, postremo quidquid in tali re duri vel adversi esse potest, ante oculos ponebat ; ac plena deliberatione, omnibus depositis, privatus et quietus a, ut se vivere decrevit. Itaque accitis sociis via, quid deliberasset aperuit, moxque, valedicens domino Apostolico et curiæ, per viam qua venerat redire cepit.

2. « Cumque iter euenisset, missis legatis, sub sancte obedientiæ mandato Apostolicus redire jubet abeuntem. Mittit dona donorum significantia,

monet cor et corpus aptare Spiritus sancti donis. Quid faceret ? Obedientiæ retrahitur, a comitibus repellitur, et cum tremore ac reverentia, juxta mandatum domini Apostolici reversus, in sancto die sacrosancte Pentecostes, petentibus nuntiis... talis suæ ab ipso domino Apostolico investitur, multoque decore ac lætitia totius curiæ, sancti Spiritus invocatione, inter missarum solemniam in episcopum consecratus est ; et revertens, de itinere litteras expectatas Ecclesie suæ premisit ». Quibus narratur, quæ cum ipso a Paschali Pontifice gesta essent ; sic enim se habent :

3. « Otto Dei gratia Babenbergensis episcopus, Eberardo præposito, Adalberto decano, cæterisque fratribus omne bonum.

« Quantum ego novi et expertus sum charitatem vestram, scio vos jamdiu expectare eventum nostri laboris, ut de nostro successu, siquidem bene, per misericordiam Dei gaudeatis. Ne ergo diutius suspensi aut dubii sitis de nobis, aut si justum est, sincerissime gaudeatis, litteris istis vobis significare decrevimus, quam misericorditer Deus more suo post immensos labores et sudores plurimos nobiscum operatus sit. In die Pentecostes sancto, qui ex adventu sancti Spiritus factus et cunctis fidelibus univere sollemnis est ; illo, inquam, die, Deo sic ordinante, in Anagnina civitate Campaniæ, quæ<sup>1</sup> Romanam dividit et Apuliam, episcopalis benedictionis munus, quamvis indignus Domino largiente suscepi, venerabili papa domino Paschali manum imponente, cæteris vero episcopis plurimis cooperantibus, clero quoque Romanae Ecclesie, cujus magna pars ea die in eandem civitatem convenerat, adstante et consentiente. Et quod nulli a Romano Pontifice consecrato nostris temporibus contigit, sine obligatione alicujus juramenti consecratus sum. Hujus loci, hujus diei, hujus gratuite misericordie Dei semper memores esse debemus ; ut vos memores esse velitis cum gratiarum actione obnixè precamur :

<sup>1</sup> Adde *ditionem*, sed non quod prope Anagninam sit Apulia, sed quod Northmanni, qui duces dicerentur Apuliæ, pæne usque Anagninam confinia dilatassent.

<sup>1</sup> Vit. Otton. l. 1. c. 7.

præcipue cum aliæ quamplures venerandæ personæ de magnis rebus ad Apostolicam Sedem agentes, infecto negotio redierunt. Valete ». Pergit auctor: « Apostolicus vero hascommendalitiis litteras Ecclesie scripsit pro dilectione Ottonis episcopi:

1. *Paschalis papæ Epistola ad Bambergensem Ecclesiam.* — « Paschalis episcopus, servus servorum Dei, clero et populo Bambergensi salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quanto affectionis debito Babenbergensis Ecclesia ab ipso suæ institutionis primordio Sedi Apostolicæ constringatur, etsi nos lateret, litterarum vestrarum significatio manifestat. Quod affectionis debitum venerabilis frater Otto, vestræ Ecclesie electus, constanter tenuisse ac tenere cognoscitur, cum per tot et tanta pericula ad Apostolicæ Sedis visitationem percurrat. Nos igitur eum debita benignitatis affectione suscepimus, et juxta vestræ dilectionis desiderium, nostris tanquam beati Petri manibus, salvo metropolitani jure, vobis per Dei gratiam præselem ordinavimus. Hunc igitur sub presentium litterarum prosecutione ad Ecclesie vestræ regimen remittentes, plena hortamur affectione diligi, plena humiliter venerari. Confidimus enim cum disciplinæ Ecclesiasticæ futurum esse custodem, et salutis vestræ sollicitum provisorem. Itaque ergo sedulis officiis obedite, et gratiam vobis in eo conciliate caelestem. Integritatem Catholicæ fidei firmam semper in omnibus conservate; Sedi Apostolicæ semper devotius adhaerete, ut per ejus consortium a contagio omnibus liberi, ad aeternæ salutis portum feliciter pervenire, Domino largiente, mereamini ». Hucusque ex litteris Paschalis papæ. Ad quem autem sanctitudinis verticem Otto a Romano Pontifice initiatus sacerdotio venerit, aliqua ex parte suis locis dicturi sumus inferius. Qui vero ista uberius scire cupit, quæ civitatis ejus Vite Acta perlegat; mox enim una cum episcopaliunctione donis Spiritus sancti ita est abunde repletus, ut Apostolorum instar loqueretur magnalia Dei, et operaretur mirabilia de lege ejus. Paschalis autem tantam virtutem eo mox compensavit honore, ut usum pallii duplicatis diebus ipsi concesserit, cum quater tantum in anno eo utendi ejus prædecessores accepissent a Romanis Pontificibus facultatem.

5. *S. Anselmus Romanus veniens et Paschalis papa pro Ecclesie Anglicanæ libertate cum Henrico rege agit et laborat.* — Hoc eodem anno, rebus Ecclesiasticis in Anglia fluctuantibus, vigentibus et in dies magis exerescentibus discordiis inter regem Henricum, et S. Anselmum archiepiscopum Cantuariensem, ob investituras Ecclesiasticas, quas sibi rex sumere, antistes vero e seculari potentia vindicare studebat; idem S. Anselmus rogatus a rege Anglia discedere et Romam se conferre, quinto kal. Maii<sup>1</sup> Romam proficiscitur, præcurrente ejusdem Henrici legato ad Paschalem

Pontificem, cujus sententia tanta controversia finem accepit. Res gestas ab Edinero itineris comite diffuse fuisse conscriptas, tum idem ipse testatur auctor<sup>2</sup>, tum qui ab eo accepit, affirmat Willelmus Malmesburiensis, qui ea cuncta compendio relexuit, ex quo hæc accipe: « Convenitur (Anselmus) a rege et episcopis et magnatibus, ut ipse Romam dignetur proficisci, quod alii minus egerant sua præsentia supplementurus. Non careret effectu, quod vellet, quem Sedes Apostolica tantum penderet: impenderet modo hunc laborem patriæ, quo pacem Ecclesiæ, quo dignitatem repararet imperii. Iste precibus flecti non nescius, ne omnia suo tantum videretur præsumere arbitrio, consensit iturum se, ne cunctorum voluntati deesset. Quanquam legatorum penuria eos ad unum senem annis gravem, corpore debilem adegisset: scirent tamen, nihil se Apostolico suggesturum, quod antecessoris sui gloriam abrogaret, statuta effringeret. Tu tantum, inquit, vade, et in Apostolice presentia, legato, si vera dicat, testimonio tuæ auctoritatis adstipulare.